machinatores proderent, hique cum Sæc. XVIII.
 aliis Convulsionistis in carceres detrusi, A. C. 1737.
 longaque inedia cruciati, crassis eorum
 humoribus mirifice attenuatis a suo delirio tandem ad sanitatem redirent; ex his die septima Septembris hoc anno duodecim e custodia dimissi a suis convulsionibus non alio, quam famis remedio sanati fuere, quamvis non deessent adhuc alii, qui suis deliriis immortui ridicula commenta pro invictis veritatibus, & naturales eventus pro inauditis prodigiis, prævalente superstitione, venditarent.

Nil tamen luculentius corruptæ phantasiæ, ac fanatici vim prodidit quam quod Parisi Abbatis Frater Hieronymus Nicolaus, qui hoc anno die decima quinta Augusti mortuus ac in Ecclesia ad S. Gervasium sepultus erat, pariter miracula patrare crederetur, ac si ipse hæreditariæ successionis privilegio insanix monstra parturiendi artem didicisset: Ita populus turmatim ad recens defuncti sepulcrum accurrit, & quasi contentiosa æmulatione novum hunc sanctum Seniore Thaumaturgo in virtute sanandi præstantiorem esse crederet, caro pretio minimas vestium, quibus usus erat, lacinias, & pauxillum pulveris ex ejus sepulcro abradi vinti

Sæc. XVIII
A. C. 1737.

ginti quatuor solidis emit. Aperiebantur ergo Parisiis duo simul theatra, in quibus ludicra histrionum spectacula & gettulationes singulis ferme diebus exhibebantur, necesse igitur erat, ut ad vitandam altercationem duo pariter separata erigerentur altaria, super quibus Convulsionistæ suo quisque Parilolitant. Præcipuum erat in ædibus Marchionissæ de Vieuxpont, in suburbio S. Germani sitis, ubi enthusiastæ abrepti Sacros, si superis placet, conventus habebant. Ast dies vigesima secunda Novembris hisce fanaticis oppido fatalis fluxerat; comperto enim insuperhabito interdicto frequentem virorum mulierumque conventum ibidem haberi. Hæraultus Parisinæ Urbis Prætor Regnardo in mandatis dedit, ut congregatos dissiparet, & unanimes captos abduceret. Hic ergo cum militum satellitumque manu ad ædes accurrit, & Marchionissæ cubiculum ingressus, demandatum sibi negotium manifestat: Illa vero ædes suas perlustrari, nefas esse opponit, urget & instat Regnardus, fit clamorosa utrinque altercatio, quæ ad superiores penetrabat cubile, in quo Convulsionistæ suos deblaterabant Psalmos & caritica. Horum nonnulli, audito rumore, quid rei sublit, exploraturi aures admo-

admovent, & apertis foribus accurrunt: hac opportunitate usus Regnardus, in cubiculum irrumpit, ibique triginta novem utriusque sexus homines superstitionis actibus intentos reperit, atque inter eos præcipue Abbates Puchardum, Moulinum, Guyardum & Bonyum ad S. Nicolaum de Lupara Canonicum: Horum omnium nomina Regnardus descripsit, & Heralto indicavit, cujus jussu hi quatuor Abbates, & alii quinque præter unum juvenem, & viginti annorum adolescentulam, tum convulsionibus correptos ad Bastiliæ carceres raptati sunt, ex quibus tamen potissimi fuere liberati, facta pollicitatione jurata, se haud unquam fanaticis ejusmodi conventiculis interfuturos: hi vero, qui ejusmodi præstigias aut propugnarunt, aut instruxerunt, diutius in custodia detinebantur: Nec tamen horum damno sapere ceteri, ex quibus Mense Decembris plusquam triginta duo unacum Aroues de Voltaire reddituum Exactore in ergastulis suæ dementiæ pœnas lueri coacti sunt, quin prodigiosis Sancti Parisii sui meritis libertatem consequi possent.

Eodem anno Cœlum Jansenianum novo Sancto augebatur mortuo Davo-
leo, quem Quesnellistæ pariter miraculis

Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

Sæc. XVIII.

A. C. 1737.

lis clarum inter Cælites suos numerabant, non alio tamen ipsius merito nisi quod usque ad extremum vitæ suæ halitum Apostolicis decretis pertinaciter restitisset, & Parisii Abbatis eminentius cultor fuisset: Nihilominus quamprimum hic impostor ad Patres suos abierat, confestim Appellantes & Convulsionarii ad ejus ædes turmatim abvolant, vestes ejus in frustra discerpunt, & velut sacrosanctas reliquias singulari fiduciæ affectu secum asportant: demum intra paucos dies abusus & superstitionis eo processit, ut sepulcri locum claudere & regio Sigillo firmare necesse fuerit, ne fanatici terram inde reverentia pietate abraderent, novosque tumultus concitarent.

§. XXI.

Literarum incrementa tam in Gallia, quam alibi.

Inter densas errorum, ac superstitionum nebulas hoc anno literarum amor luculentius ubique, atque in ipsa etiam Francia emicare videbatur. Id id haud parum contulerat Cardinalis Fleuryus, insignis Eruditorum Factor, qui Ludovicum XV. Regem alacriter erga scientias proclivem urgebat,

Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

ad accendendum literarum ardorem ne
 cessaria librorum subsidia juventuti Gal-
 licæ subministraret: eoquod pro au-
 gendo Divini Nominis cultu, Religio-
 nis incremento, animarum salute, Reg-
 ni utilitate, ac extirpanda sectarum
 peste nec tutius nec fortius remedium
 afferri posset, quam si ubique Viri do-
 cti enutrientur, qui sana, solidaque
 doctrina imbuti populos Catholicam
 disciplinam docerent, & sibimet pro-
 desse, ac ceteros in vera fide, & debi-
 to erga Principes officio confirmare va-
 lerent, ad id vero omnino necesse esset,
 bibliothecas omni librorum genere in-
 structissimas, cunctis scientiæ cupidis
 aperire &c. Placuit Regi summopere
 Cardinalis Fleury consilium tot ratio-
 nibus suffultum: nec diu eidem defuit
 rei exequendæ occasio; obierat enim
 Colbertus Franciæ Regis Minister, qui
 locupletissimam & pretiosis Codicibus
 scriptis celebrem reliquerat bibliotheca-
 cam, Rex igitur centies mille aureis
 hæc manuscripta coemit, eaque in Re-
 giis scriniis ad Eruditorum usum repo-
 ni voluit. Ejus quoque jussu omnium
 qui in Regia & præfata Bibliotheca
 essent, Index Codicum seu repertorium
 ad publicam utilitatem conficiebatur,
 cujus primi undecim Tomi currente hoc
 anno publici juris fuere facti, hodie-
 dum

Sæc. XVIII. dum vero ob exemplarium paucitatem
 A. C. 1737. inter rarissimos libros recensentur. Hæc
 Regis liberalitas plurimum Reipublicæ
 literariæ erat proficua, & Fleury eius
 Promotori valde gloriosa; quapropter
 in gratitudinis monumentum Donche-
 tus Gallicæ Academiæ socius elegan-
 tissimum numisma cudi curavit, cu-
 jus recta frons effigiem Cardinalis, æ-
 versa Herculis columnam binis serpenti-
 bus cinctam, seu prudentiæ cum for-
 titudine connexæ symbolum, & postea
 aliam columnam palmis, & diversarum
 artium instrumentis ornatam ex-
 hibebat cum hac epigraphe: *Hic pacem
 reddidit armis.*

Gallici Regis exemplo incitatus,
 Carolus utriusque Siciliæ Rex litera-
 rum incremento intentus copiosissimum
 librorum apparatus, quem Parmæ
 Duces maximo labore & pretio colle-
 gerant, Neapolitanæ universitati dono
 dedit, præcepitque, ut hæc Bibliotheca
 tribus in quavis hebdomada diebus
 ad cujusvis eruditi usum aperiretur:
 pro his etiam libris quarto post anno
 Scrinia admodum pretiosa in Regiæ
 Palatio recens erecta & celebri type-
 graphia instructa fuere. Nec deerant
 in Germania, fœcunda artium Matre &
 antiqua scientiarum sede, qui familie

ri suo in severiores disciplinas studio Sæc. XVIII.
 rei literariæ commoda per publicas A. C. 1737.
 Bibliothecas hoc anno promoveri ad-
 laborarent: Inter hos æterna memoria
 digni sunt Illustrissimi Domini liberi
 Barones de Dalberg Wormatienses
 Camerarii, qui pretiosam septem mil-
 lium voluminum suppellectilem a
 suis Majoribus collectam possederant.
 Hujus Bibliothecæ instruendæ curam
 gesserat Oliverius Legipontius, insigne
 Benedictinæ Familiæ decus, ad S.
 Martinum Cœnobita Coloniensis, qui
 Illustrissimis hisce Viris auctor existit
 obtinuitque, ut eorum Bibliotheca ad
 cœmunem doctorum utilitatem publica
 fieret, & velut primum lucupletioris
 fundamentum esset. Eo fine Mogun-
 tiæ literis Joannis Franckenbergi hoc
 anno excudi fecit dissertationem, cui
 titulus: *Discursus Paræneticus ad æquos
 bonarum artium Æstimatores, pro Bib-
 liotheca publica & Societate Eruditorum in
 primaria Germaniæ Metropoli Urbe Mo-
 gutina feliciter erigenda, promovenda &
 stabilienda.* Hujus instituti utilitatem,
 ejusque exequendi modos quam pluri-
 mos, eosque faciles doctissimus hic Vir
 in hac sua lucubratione detegere, &
 Principes, Nobiles, atque Magistra-
 tus ad tam salubre opus animare cona-
 batur, nec abs re; cum enim pauci
 sint,

Sæc. XVIII. sint, quibus vel Principum favor, vel
 A. C. 1737. officii dignitas aut temporis opportu-
 nitas concedit, ut in arcana Princi-
 pum scrinia, Archiva clausasque Biblio-
 thecas pedem inferre, ea lustrare,
 indeque proficere possint, accidit, ut
 potissimis deficiente, quæ calva est,
 tam propitia occasione, arcana verita-
 tis testimonia, authentica doctrinae
 monumenta, ac venerandæ antiquita-
 tis gemmæ per plurima sæcula Orbi li-
 terario incognitæ inque tenebris sepal-
 tæ jacuerint. Quid ergo utilis, ho-
 nestiusque, quam ut reconditi in the-
 sauri in præcipuis saltem Urbibus ad
 publicum rei literariæ commodum aper-
 riantur? *Asse o Musæ, o Pallas! quid
 enim nisi vota supersunt.*